1

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số: 2429/SGDĐT-KHTC  Thừa Thiên Huế, ngày 29 tháng 8 năm 2023
  V/v thực hiện các khoản thu trong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo công lập

             năm học 2023-2024.

Kính gửi:

     - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế;

     - Các đơn vị dự toán trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Công văn số 2696/BGDĐT-KHTC ngày 27 tháng 6 năm 2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện Nghị định số 81/2021/NĐ-CP

ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 2471/BGDĐT-KHTC ngày 29 tháng 6 năm 2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện thanh toán học phí theo phương

thức thanh toán không dùng tiền mặt;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 03 tháng 6 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ

hoạt động giáo dục ngoài học phí đáp ứng nhu cầu người học của cơ sở giáo dục

công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21 tháng 8 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức thu học phí của cơ sở giáo dục mầm non

và phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm học 2023-2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các khoản thu năm học 2023-2024 cụ

thể như sau:

1. Về thu học phí

Thực hiện theo Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21 tháng 8 năm

2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức thu học phí của các cơ sở

giáo dục mầm non và phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm

học 2023-2024, theo đó mức thu học phí không tăng và thực hiện như năm học

2022-2023.

2. Về các khoản thu dịch vụ khác trong giáo dục

- Thực hiện theo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 03 tháng 6 năm

2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục

vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí đáp ứng nhu cầu người học của cơ

sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Đối với việc phụ đạo học sinh yếu và bồi dưỡng học sinh giỏi: Căn cứ

Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT  ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ

2

Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm thì việc phụ đạo

cho những học sinh học lực yếu, kém, bồi dưỡng học sinh giỏi thuộc trách

nhiệm của nhà trường, không thu tiền của học sinh.

- Về thu dịch vụ trông giữ xe: Thực hiện theo Quyết định số 12/2021/QĐ-

UBND ngày 04 tháng 03 năm 2021của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quy định giá dịch

vụ trông giữ xe trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 72/2021/QĐ-

UBND ngày  26  tháng 11 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 03 tháng 03

năm 2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quy định giá dịch vụ trông giữ xe trên địa

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

3. Các khoản thu của các tổ chức Hội, Đoàn thể trong nhà trường

a) Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh: Thực hiện theo

quy định tại Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học. Khoản thu

này do Ban đại diện cha mẹ học sinh quản lý thu, chi; cuối năm học, bàn giao

chứng từ cho nhà trường lưu giữ.

Không sử dụng quỹ của Hội cha mẹ hoc sinh để chi các nội dung đã quy

định tại điểm b khoản 4 Điều 10, cụ thể:

“Các khoản ủng hộ không phục vụ trực tiếp cho hoạt động của Ban đại diện

cha mẹ học sinh: Bảo vệ cơ sở vật chất của nhà trường, bảo đảm an ninh nhà

trường; trông coi phương tiện tham gia giao thông của học sinh; vệ sinh lớp học,

vệ sinh trường; khen thưởng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường;

mua sắm máy móc, trang thiết bị, đồ dùng dạy học cho trường, lớp học hoặc cho

cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường; hỗ trợ công tác quản lý, tổ

chức dạy học và các hoạt động giáo dục; sửa chữa, nâng cấp, xây dựng mới các

công trình của nhà trường”.

b) Thu Đoàn phí (Đoàn TNCSHCM), Đội phí (Đội TNTPHCM), Quỹ sao

nhi đồng, Quỹ Hội chữ thập đỏ: Thu theo Điều lệ và quy định của tổ chức Đoàn

thể ban hành theo thẩm quyền, các cơ sở giáo dục không được thu thêm hoặc thu

cao hơn mức quy định.

4. Đối với các khoản huy động tài trợ, ủng hộ tự nguyện và kinh phí

hoạt động của nhà tài trợ

Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ thực hiện

theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03  tháng  08  năm

2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Trong đó lưu ý:

- Trước khi tổ chức vận động tài trợ, cơ sở giáo dục phải xây dựng kế

hoạch vận động tài trợ báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt đối với cơ

sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục cấp tiểu học, trung học cơ sở; báo cáo Sở

3

Giáo dục và Đào tạo phê duyệt đối với cơ sở giáo dục cấp trung học phổ thông

và các cơ sở giáo dục khác trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. Kế hoạch vận

động tài trợ phải xác định rõ nội dung, mục đích, đối tượng thụ hưởng, dự toán

kinh phí và kế hoạch triển khai hoạt động cần tài trợ.

- Không vận động tài trợ để chi trả: thù lao giảng dạy; các khoản chi liên

quan trực tiếp cho cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên và nhân viên, các hoạt

động an ninh, bảo vệ; thù lao trông coi phương tiện tham gia giao thông của học

sinh; thù lao duy trì vệ sinh lớp học, vệ sinh trường; khen thưởng cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên; các chi phí hỗ trợ công tác quản lý của cơ sở giáo dục.

5. Các khoản đóng góp tự nguyện của tổ chức, cá nhân thông qua các

quỹ xã hội, quỹ từ thiện

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019

của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện; Thông tư

04/2020/TT-BNV ngày 13 tháng 10 năm 2020 của bộ Nội Vụ quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 93/2019/NĐ-CP ngày 25

tháng 11 năm 2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ

thiện; Thông tư 41/2022/TT-BTC ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Bộ Tài chính

hướng dẫn chế độ kế toán áp dụng cho các hoạt động xã hội, từ thiện

6.  Các khoản thu khác

a) Thu Bảo hiểm Y tế

Thực hiện theo đúng quy định của Luật BHYT.

b) Bảo hiểm tai nạn (Bảo hiểm thân thể học sinh)

Đây là khoản thu mang tính chất tự nguyện, nhà trường không được bắt

buộc cha mẹ học sinh mua dưới bất kỳ hình thức nào.

7. Công khai các khoản thu

Các cơ sở giáo dục và đào tạo thực hiện công khai tài chính theo quy định

tại Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân và Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 06

năm 2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn công khai ngân sách đối với đơn vị dự

toán, ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 09

năm 2018 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 06 năm 2017 của Bộ Tài chính.  Kết thúc năm

học, các cơ sở giáo dục phải niêm yết công khai và báo cáo quyết toán nguồn

kinh phí đã được huy động với tập thể nhà trường, các tổ chức hoặc cá nhân đã

đóng góp kinh phí. Tất cả các khoản thu phải được thông báo đầy đủ, công khai

bằng văn bản đến phụ huynh, học sinh.

Khi thu tiền, nhà trường phải sử dụng biên lai thu, hóa đơn thu tiền theo

quy định và gửi trả lại kịp thời cho người nộp. Các khoản thu, chi phải được

4

hạch toán vào hệ thống sổ sách kế toán, thanh quyết toán theo đúng quy định.

Cung cấp kịp thời số liệu cho cơ quan quản lý khi có yêu cầu. Hiệu trưởng và kế

toán các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của thông

tin và tài liệu khi công khai.

8. Về chủ trương thanh toán không dùng tiền mặt:

Nhằm đẩy mạnh việc sử dụng phương tiện thanh toán điện tử ứng dụng

công nghệ số, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tiếp tục đẩy mạnh việc thu

học phí và các khoản thu khác trong nhà trường không dùng tiền mặt theo Nghị

quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021, Công văn số

2471/BGDĐT-KHTC ngày 29 tháng 06 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn thực hiện thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không

dùng tiền mặt và Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 21/04/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Triển khai Đề án thúc đẩy hoạt động thanh toán không dùng tiền

mặt trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022 - 2025.

9. Tổ chức thực hiện:

- Kính đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố phối hợp chỉ đạo cơ

sở chấp hành tốt việc thực hiện các nội dung huớng dẫn, đồng thời tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm và kịp thời các đơn vị và cá nhân

không thực hiện nghiêm túc các nội dung đã hướng dẫn để xảy ra tình trạng lạm

thu.

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT nghiên cứu, nghiêm túc triển khai thực

hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh

về Sở Giáo dục và Đào tạo (trực tiếp phòng Kế hoạch và Tài chính) để trao đổi,

làm rõ thêm./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban VHXH (để báo cáo);

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp, Thông tin và TT;

- Thanh tra tỉnh;

- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;

- Các phòng, ban Sở GD&ĐT;

- Website của  ngành;

- Lưu VP, KHTC.

 GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Tân

		2023-08-29T15:16:51+0700